moralem illam necessitatem ex sanctitate sive naturâ divinâ proficiscentem, quæ unam & alteram involvit.

§.8. Postquam Author de experimentali injuriæ notitiâ quædam disputavit, ad idealem transit, & ita majorem concipit: *qui nullam injuria habent notitiam speculatoriam: illis lex non est posita.* Hic tot distinctiones evomet Author, ut vix risu me abstinere potuerim, mecum reputans, quomodo forte fortunâ mihi cum scholasticorum principe res esset: Varias itaque notiæ injuriæ hujus distinctiones, quarum supra mentionem fecimus, cum maximam earum partem enumeravimus. Sunt equidem, inquit, *rerum conceptus vel confusi vel distincti*, scil. nimis distinguendo confusi fiunt, probat itaque hujus distinctionis veritatem admodum clarè confusus authoris juris & injuriæ conceptus, quem sibi distinguendo acquisivit: *notitia iterum aliqua est implicita, alia explicita*, vellem authorem sese circa hanc distinctionem tam explicitè explicasse, quam forte implicitè animo concepit: *Cognoscimus aliquid nunc in actu primo, nunc in actu secundo, nunc potentia.* In hanc me opinionem adductum, in principio no-

stræ defensionis testatus sum , scil . au-
thorem multa implicitè & potentia co-
gnoscere , quæ explicitè in actum non
potest deducere . Vellem parvam ejus
potentiae habere me portiunculam , me-
lius ejus distinctiones intelligerem , &
consequenter distinctius ad eas respon-
derem . Verum si confusam saltem ipsi
exhibuerim ideam , ipsi satisfecisse colli-
gere possum ex § . 8 . pag . 112 . quippe ta-
lem injuriæ notitiam primis parentibus
tribuens , iniquum esset distinctam ejus a
me requirere ideam , cuius intellectus
cum eorum sagacitate , & mentis lynceo
visu nequidem comparandus . De implicita
inquit author aut saltem possibili notitia in-
tellecta major , nescunque tolerari potest . Qui
enim legem & quid lege praeceptum sit co-
gnoscunt , implicitè etiam prohibitum esse co-
gnoscunt , quod legis praecepto repugnat . Qui
virtualis conceptus quoniam involvitur in
conceptu , legis etiam praeceptiva , persona
obligata , qua hujus notitiæ sunt imbute ,
possunt adhibita debitâ attentione , actualem
etiam injuria notitiam , si non distin-
ctam , qua sepe est difficilis , propter igno-
rantiam futurorum contingentium , & in-
tellectus humani angustiam , confusam sa-
gem sibi comparare : qua vero actu non com-
parans

parant, potentia saltem jam obtinent vel proximam vel remota: pro ut attentionis industria nunc sequitur, nunc solertius appropinquat. Superius jam diximus, quod author hic nobis concedit, obligationi, quā adstringimur ad faciendum, quod bonum est, etiam inesse prohibitionem a malo, idque quia ei inhæret moralis necessitas, quā continuò & semper operationem a nobis requirit, id est ut nunquam intermitamus & cessemus operari, quod fini congruum & conveniens est, propter immutabilem Dei voluntatem, quā semper vult se ipsum tanquam finem & objectum sui ipsius; quia autem omnis intermissione & cessatio hujus operationis est boni privatio, omnis autem boni privatio malum, hinc iussio vel præceptum ad faciendum, quod bonum est, id est ad continuò & semper operandum & agendum, quod fini consenteantur est, continet prohibitionem ejus, quod huic operationi contrarium est, quod malum vocamus; quemadmodum enim unius iussio ex Dei sicut natura & sanitate, ita quoque alterius prohibito ex eodem fonte dimanat, ut superius probavimus: cui itaque intonsit præceptum boni sub notione le-

gis tanquam oppositi malo (quippe ex naturâ boni fluit illud esse præceptum) ille simul cognoscit prohibitionem mali tanquam bono oppositi , ex cuius naturâ fluit hoc vetitum esse. Ex oppositione contrariorum diximus , utriusque nobis acquirere notitiam ; ex notitiâ lex profluit : itaque quæ de implicitâ vel explicitâ notitiâ garrit author noster , nullius momenti sunt ; incumbit ei ante omnia probare, obtinuisse illa objecta , quæ necessariò existere debent , antequam nobis constare queat , quid sit jus , quid injuria , quid bonum , quid malum , non in se consideratum , verum respectu hominis rationalis , qui ex eorum oppositione ideam boni & mali , juris & injuriæ , sibi format. Uno tantum modo hanc notitiam nobis comparemus , scil. ex privatione sive defecitu & absentiâ unius alterius naturam cognoscimus , nam justum per oppositum injusti , malum per oppositum boni & vice versa novimus ; ubi illam distinctionem facere non possumus , neutrius cognitionem habemus , atqui in statu innocentia non potuit hæc distinctione fieri , quia non existebant objecta , quæ distingui debuerant , ergo eorum

rum notitia acquiri non potuit, neque implicita neque confusa, neque actu primo vel secundo, ideoque & major & minor *in statu innocentia iuris ideam nullam obtinuisse, ideoque nec leges, vera est;* nam utcunque distinguit author, antequam ullam notitiam obtinuisse probare conatur, unde conceptus iuris sive mali, antequam idea defectus extitit, ipsi prius probandum incumbit: si extitit defectus, etiam ejus defectus, qui sub ideâ mali nobis obvenit, quia est privatio ejus, quod adesse deberet, notitiam habuit, non implicitam, sed explicitam, non confusam, sed distinctam, nam confusè aliquid concipere fuisset summum vitium ejus intellectus, cui lynceum mentis visum tribuimus; non potentia, sed ipso actu, nihil magis ridiculum mihi videtur, quam inter actum & potentiam authoris nostri distinctio; potentia enim notitiam obtainere est nullum obtainere, quippe contradictionem est, obtainere ideam potentia & non habere actu; ideam enim includit existentiam, quæ necessario actu præsens est intellectui, ut ipse affirmare videtur author, pag. 111.
S. 7. potentia habere notitiam, idem

H 7

est

est ; ac si dicerem facultatem habere acquirendi quod nondum habeo , potentiam habeo injuriæ notitiam id est facultatem eam comparandi ; atqui sine perceptione mentis nulla idea , sine obiecto nulla perceptio ; ergo potentiam habere ideam est nullam habere , potentia actum excludit : nulla autem idea , quin actu existat , existente autem ideâ , existit objectum , cuius idea intellectui repræsentatur ; atqui non existente obiecto , cuius perceptione ideam habemus , non existit quoque ideâ : hinc impossibile in statu innocentiae , ubi omnia perfecta & bona erant , ideoque perfectas & bonas in nobis ideas producebant , mali id est defectus boni & perfectionis sive ejus quod adesse debebat , antequam res perfecta & bona dici posset , nos ideam habuissè ; omnis enim idea , quam nos formamus vel innata est , vel ex creaturis acquisita ; atqui in intellectu erat summa rectitudo integratis fundatum , creaturæ singulæ in suo genere perfectæ & bonæ , hinc neque rectitudo intellectus , neque perfectio creaturarum mali ideam nobis repræsentare poterat , & consequenter nullam habuimus notitiam , nisi ut ipse author dicit

CMM

cum integratatis & innocentie damno acquisitam. Quod implicitam habuerint injuriae notitiam negari nequit ab illis, qui illis legis notitiam tribuunt inquit author, & hoc fundamento ntititur authoris injuriæ conceptus; atqui negamus in illo statu obtinuisse legis notitiam, & rationibus probavimus, quippe ex injuriæ notitia legis notionem statuimus profectam.

§. 9. *Si vero de exploita injuria notitia quastionem instituimus, inquit juris paradisei doctor, duo tempora distinguenda sunt: nempe antecedens legem positivam, de non comedendo fructu arboris scientia boni & mali, & consequens. In hoc injuria pena que notitiæ actuali confusa saltet Adamum non caruisse statuit. Atqui ante transgressionem legis positive non habuit scientiam boni & mali, id est non cognovit bonum, quod amiserat, & malum, quod incurrerat; ex amissione integratatis, quæ in intellectus rectitudine consistebat, & voluntatis ac mentis a fine aberratione, perspiciens defectum suæ perfectionis & privationem motus recti, quo ad finem ferebatur, boni & mali notitiam cum integratatis jacturæ sibi comparabat: quemadmodum legis transgressio ipsum admonebat peccati, quod in*

in se admisisset, ita etiam injuriæ ideam ex eâdem transgressione sibi acquisivit, quia per ea cognoscebat justitiæ privationem; quemadmodum ea consistebat in continuo exercitio juris, scil. operatione ejus, quod fini congruum ideoque justum, rectum & juri sive necessitati morali conveniens erat, ita injuria consistebat in omissione & intermissione illius operationis & exercitii juris sive justitiæ: injuria enim dicitur, quod non fit jure, quod justitiæ adveratur, adeoque ejus operationem tollit; ex quo iterum concludimus jus injuriæ presupponere, & sine illâ nullum jus nobis, neque legem naturalem innoscere: prior enim transgressio legis boni & mali notitiâ, & injuriæ ideâ, hæc iterum prior dictamine rectæ rationis; quippe ex illâ notitiâ distinctionem boni & mali acquisivimus, id est ex illâ notitiâ descendit lex, quia prohibitio & præceptum ex naturâ boni & mali originem habet, quoniam necessariò huic inest per necessitatem illam moralém, ex naturâ Divinâ profluentem, quâ bonum, quia bonum, præcipitur, & malum, quia malum, prohibetur: quia enim debitum vel illicitum est per se & sua
præ

*pte naturā , neceſſariō a Deo jubetur vel ve-
tatur , Grot. de jur. bel. & pac. cap. I. §. 10.*
 Si autem per transgressionem legis in-
 juriæ notio , hinc ante illam nullus in-
 juriæ conceptus , neque confusus , neque
 distinctus , neque actu primo neque se-
 cundo ; quippe si injuria est , quod fit
 contra legem , ergo ante transgressio-
 nem legis nulla injuria ; si nulla injuria ,
 ergo nulla ejus idea : formamus enim ,
 ut diximus , ideas ex objectis vel extrin-
 trinsecè existentibus , id est , ex creatu-
 ris , vel ideis innatis ; atqui illæ in statu
 innocentiae nihil nisi bonum , rectum ,
 justum , & quod fini congruum erat , in-
 tellectui repræsentabant , ergo nullius
 injuriæ conceptum , ante experimenta-
 lem juris & injuriæ , transgrediendo le-
 gem positivam , notitiam acquisitam ,
 hominem habuisse affirmandum persua-
 si sumus .

S. 10. Concedo authori , *Adamum in
 innocentia statu igneā mentis vi , in specie-
 rum naturalium atque moralium facilli-
 me potuisse penetrare veritatem : id est , ut
 ipse sese explicat , rerum moralium &
 physicarum præsentium , quę intellectui
 vel per ideam innatam , vel res crea-
 tas repræsentabantur : quid autem per
 ideam*

ideam ipsi repræsentabatur , nisi Deus tanquam unicus & solus finis , in quo summa voluptas & summum consiliebat bonum ; hunc diligere , amare ex toto corde , & toto animo & omnibus viribus , continuò impellebant eum tot benevolentiae ergo sc testimonia ; hinc venerabatur Deum ut creatorem , diligebat ut benefactorem , & tot in se beneficiorum originem & fontem ; nihil desiderare poterat præter finem suum , quia quo ei propior , eo majorem persentiscebatur voluptatem ; nullæ intellec-tui offusæ vitiorum tenebræ , ideoque clariorem summi entis possidebat notitiam , & quo clarius erat idea , eo perfectior . Huic contemplationi tanquam unico objecto inclinatio & voluntas adhærebat , & ita sponte satisfaciebat legi , quæ nobis ab ipso Christo tanquam omnium legum moralium finis proponitur , id est *diliges dominum Deum tuum ex toto corde , omnibus viribus tuis.* Itaque res morales , in quarum veritatem lynceo mentis oculo penetrabat , erant Dei bonitas , sapientia , potentia , quas contemplando magis magisque ad finem affequendum , eique continuo adhærendum incitabatur ; hæc erant objecta , quæ

quæ ex Dei perfectissimâ naturâ immediatè manantia, hominem continuò ad altiora surgere & sublimiora speculari impellebant. A Deo ad creaturas descendens, & in eas oculos conjiciens, iterum ad Deum convertebatur animus, tanquam causam & authorem non solum & existentię & essentię, verum etiam summæ perfectionis, mirabilis venustatis, quam singulæ creature in suo genere præferebant, summæ Dei *bonitatis*, *sapientie* & *potentie*, invicta testimonia. Quæ eo magis admirabatur, quanto perfectiorem & clariorem sibi perspicacis mentis lumine acquisiverat notitiam. Credis itaque, cuius intellectui nil nisi quod perfectum, bonum, justum, fini conveniens, id est omnibus numeris absolutum & perfectum erat, repræsentabatur, imperfectionis, mali, injusti, & defectus vel privationis justitiae ideam habuisse? qui ipse dicas, te adeo suaviter afficere aliquando vita paradisea, ter quaque beatæ perjucundam recordationem, ut egrè possis ad injuria peccati, pœnaque ideam traduci: quanto difficilius credere possumus injuriæ conceptum potuisse cadere in eum, qui vitæ integer scelerisque purus, nihil nisi bonum, justum, &

& rectum, meditabatur, quoniam intellectui summa rectitudo inhærebat, quæ continuo cum ad operandum & ad meditandum, quod rectum & fini congruum erat, instigabat.

S. 11. Verum ut author absurdas evitaret consequentias, quæ ex suo injuriæ conceptu derivantur, distinguit inter *confusam* & *distinctam ideam*, & in absurdiora prorumpit ratiocinii, confusam injuriæ ideam ei tribuens, quem mentis acumine nobis præcellentem, facilius in rerum, quæ ipsi obveniebant, naturam penetrare potuisse affirmat: quid enim ad conceptum injuriæ acquirendum aliud requiritur, quam privationem justitiæ sive juris, id est, inclinationis & voluntatis, & actionis cum fine sive naturâ rationali disconvenientiam concipere, itaque non opus, ut omnes actus, qui contra legem emersuri sunt, vel emergere possunt, animo verset: illarum circumstantias ponderet, reatum, passus, pœnarumque proportionem trutinetur, ut quis distinctam injuriæ ideam sibi acquirat. Injuria enim nihil aliud est, quam quod jure non fit, & justitiæ adversatur, itaque quando concipio aliquid justitiæ sive juri, id est bene,

nè , & rectè dispositæ & ordinatæ ad finem animæ inclinationi contrarium , statim ideam injuriæ habeo adeo distin-ctam , atque illa est , quam istius disposi-tionis , sive fini & integritati & divinæ imagini congruæ rectæ animæ incli-nationis habeo : verum quid me ad il-lam contemplationem juris & injuriæ adduxit , scil . illa experimentalis juris & injuriæ notitia , legem quidem po-sitivam , attamen omnes morales & ex Dei naturâ sive imagine profluentes le-ges , quibus sponte satisfaciebat olim protoplastus , complectentem , trangre-diendo acquisita . Quippe illa transgres-sio legis positivæ causa fuit privationis integritatis & divinæ imaginis , itaque perfectionis & rectitudinis intellectus nostri , quâ nihil præter finem cupie-bamus , ideo continuò ille finis erat in-tellectus objectum , & voluntatis ap-petitus : verum postquam statu inte-gro inobedientiâ suâ excidisset morta-lium vetustissimus , alium voluntatis in se expertus est appetitum , planè di-versum ab illo objecto , cuius idea unica erat voluptas mentis , unicus finis , in quem omnes inclinationes collimabant , ideoque justæ & rectæ , & divinæ ima-gini

gini congruae : itaque quemadmodum justitia consistebat in convenientia inclinationum & actionum cum fine , ita injuria , sive id quod justitiae contrarium est , collocanda est in disconvenientia voluntatis & actionis cum natura rationali sive fine ; sed unde illa convenientiae & disconvenientiae notitia , nisi ex dictamine rectae rationis ? Unde illud dictamen , nisi ex contentione inclinationum cum innatis & etiamnum nobis reliquis honesti principiis ? Ex qua contentione sequitur mentis judicium , quod nobis indicat , quid faciendum sit , quid fugiendum , & con sequenter quid malum sit , quid bonum : verum unde illud judicium , scil . ex illa notiâ boni & mali , quam si bi homo acquisivit suo cum irreparabili dâmmo ? unde illa notitia ? à facultate , quam habet intellectus , objecta , quæ sibi repræsentantur , & percipiendi , & præcepta distinguendi : perceptio includit objectorum existentiam , ab existentiâ igitur perceptio , a perceptione notitia , & idea : Itaque una tantum injuriam percipiendi , ejusque conceptum formandi ratio , scil . per disconvenientiam actionum & inclina-

cognitionum nostrarum cum innatis justi & recti principiis, sive naturâ rationali, præcedente dictamine rationis, cuius facultate malum ab iniquo discernimus, non *confusè*, sed *distinctè*, non *potentia*, sed *actu*, idque primo & secundo, *implicitè* & *explicitè*. Quippe quemadmodum est una tantum ratio existendi, scil. per privationem iustitiae sive juris necessarii, ex Dei profluentis sanctitate & perfectissimâ naturâ, ita unus tantum percipiendi modus.

§. 12. Ab injuriæ conceptu ad ejus prohibitionem transit author, pag. 11:
 §. 14. *Si de injuria prohibitione, inquit, argumentum concipiatur, et negetur in illo statu legem extitisse, in quo nulla sit facta injuriæ prohibitio: distinguendum iterum inter prohibitionem explicitam et implicitam: hanc omnia legalia præcepit, etiam verbis agentibus expressa involvunt, ut ejus respectu major concedi possit, sed neganda sit minor: Adamo in statu innocenzia, nullam factam esse injuria prohibitio nem: Quia obligans ad legis observantiam, obligat etiam ad vitandam ejus transgressionem.* Est hoc argumentum petitio principii; diximus enim superius, quemadmodum

admodum bonum necessariò præceptum est , quia ei inhæret necessitas moralis ex Dei sanctitate fluens , quæ in eo consistit , quod necessariò amet bonum , abhorreat autem a malo , ex quâ sanctitate profluit jus morale sive divinum necessarium , origo & principium omnium legum , naturalium & moralium , quæ per rectæ rationis dictatum nobis innotescunt ; ex illâ necessitate jam descendit jussio ejus , quod ex divinâ naturâ positivè & necessariò , tanquam a suâ causâ & origine manat , *justum* scil. & *rectum* , illa justitia enim & rectitudo adeo necessario in divinâ essentiâ concurrit & ab eâ profluit , ut sine eâ ipsam divinitatem concipere non possimus ; hinc rectitudinem intellectus , id est , conformitatem & convenientiam cum causâ & fine suo imaginem divinam vocamus , scil. similem causæ principali ; quemadmodum ex illâ necessitate originem suam trahit præceptum boni , ita simul ex eadem necessitate proficiscitur prohibitio mali ; imo jussio bonitati , prohibitio injuriæ adeo arctè inhæret , ut unum sine altero concipi non possit ; boni enim & mali notitia simul jussionem vel prohibitio- nem

nem dictat. Verum ante cognitionem boni & mali, nulla etiam notitia prohibitionis vel iussionis, illa hanc involvit propter illam necessitatem seu obligationem, quæ omni morali bonitati vel turpitudini ineſt, quæ necessario jubet illam, vetat hanc. Atqui nulla obligatio, nulla moralis necessitas, quatenus pro lege sumitur, nobis innotescit sine dictamine, nullum dictatum sine notitiâ boni & mali, illi jussio, huic ineſt prohibitio; nulla notitia boni & mali sine perceptione, nulla perceptio sine existentiâ eorum, quæ ab intellectu percipiuntur, & ita nobis repræsentantur, ut de iis judicium ferre possemus, & scire quid faciendum, quid fugiendum, & consequenter quid præceptum, quid prohibitum sit: Hinc concludimus in statu innocentiae fuisse legem, iussionem boni, prohibitionem mali, quatenus jus morale contineri dicimus sanctitate Dei, & ita etiam illam rectam rationem, imperantem bona, prohibentem contraria, idque necessariò, ut modo explicavimus: verum quatenus lex sumitur pro dictamine rectæ rationis, quæ nobis ex convenientiâ vel disconvenientiâ cum naturâ rationali, indicat

I

quid

quid bonum, quid malum sit, ideoque requiratur notitia boni & mali præexistens, quia iussio & prohibitio ex eorum naturâ cognoscitur, negamus ullam legem naturalem obtinuisse, & consequenter neque iussionem vel prohibitionem explicitam vel implicitam, in statu integro, per dictamen rationis homini factam fuisse. Sed sponte fecit & omisit, quæ nos facimus vel omittimus, quia præcepta vel vetita, per illud lumen practicum sive habituale dictamen, ex notitiâ boni & mali, recti & injusti descendens, novimus. Et quemadmodum, ut statim diximus, una tantum ratio est pervenienti ad notitiam mali, sive percipiendi injuriam, ita unus tantum modus est, quo prohibitionem ejus percipimus: nam injuriam continuò comitatur prohibitio, & illa sine hac concipi non potest. Nullus dubito, quin ex hisce facile perspiciet author, quam longè à vero aberrat, quod statuit in eodem paragrapho, *præcepta affirmantia, nisi expreſſè sanctio pœnalis adjiciatur, explicitie injuriam vix prohibere*; quæ assertio planè Dei sanctitatem tollit: quippe quia jus morale, scil. legem naturæ quo ad originem necessariò ex Dei sanctitate

te fluere, ex hac iterum necessitatem imperandi justa, & prohibendi contraria sive injusta, ex necessariâ autem prohibitione iterum sanctionem pœnalem affirmamus. Nam si liberum esset in Deo actionem in se malam non punire, etiam liberum Deo esset eam non prohibere, at qui necessaria est prohibitio, ergo etiam necessaria poena; ridicula est illa distinctione, implicitè vel explicitè, quia ideam mali non possumus separare a notitiâ prohibitionis, neque hanc iterum a sanctione poenali, sive necessitate puniendi; est tam arcta eorum concatenatio, ut unâ, ut ita dicam, cogitatione, omnia amplectamur, idque uno codemque cogitandi modo, ex illâ cogitatione legem nobis, mentis præeunte discursu, facimus, præexistente jam boni & mali notitiâ.

S. 13. Minorem quoque probatu difficultatem esse inquit author, pag. 118. §. 15. & vix me probaturum asserit prohibitions illas: *Non adsumes in vanum nomen Domini: Non occides; non furtum facies; non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium; non radiasse in intellectu hominis innocentis.* Quamvis forte ad actualiter illarum comprehensionem neque ab extrinseco objecto, neque se ipsum excitaverit.

Vix mihi possum persuadere authorem
semetipsum intellexisse, propter illam
contradictionem, quę paucis hisce verbis
continetur. Affirmat author radiasse in
intellectu hominis innocentis leges il-
las negativas; & actualem earum com-
prehensionem ab intellectu separat. Ali-
quid intelligere & percipere, & illud
non comprehendere, contradictorium
mihi videtur: quę enim sibi magis
contraria sunt quam intellectus, &
ignorantia, intellectus excludit igno-
rantiam, ignorantia intellectum. Qui
possumus solis affici radiis, & ejus ful-
gorem non percipere? qui radiasse in
intellectu Adami leges statuere possu-
mus, & illarum comprehensionem il-
lum non habuisse? cui lynceus mentis
fuit visus, quem virum adultum nihil
fugere potuit, quod fuit in intellectu,
quin ejus distinctam haberet notitiam:
quid est intelligere aliud quam aliquid
percipere? quid percipere, quam ali-
quid comprehendere? quid comprehen-
dere, quam notitiam habere eorum, quę
percepimus? quid intelligimus, quod si-
mul non novimus, & quid novimus,
quod non simul percipimus, & com-
prehendimus? unum ab altero separa-

ri

ri nequit : Itaque si in intellectu homini
nis innocentis radiasset illæ prohibitio
nes , eas quoque percepisse & compre
hendisse affirmandum est ; atqui hæ
prohibitiones ex corruptâ hominis na
turâ descendunt , scil . quatenus per di
ctamen recte rationis nobis innotescunt ,
ex contentione nostrarum inclinatio
num cum primis innatis honesti princi
piis , quod nobis indicat eas vel cum illis
convenire vel ab iis recedere , quæ cum
illis convenientiam habent bonas esse ,
& quia bonæ , ideo jussionem involvere ,
quæ ab iis recedunt , malas esse , & con
sequenter prohibitionem includere ; illæ
prohibitiones corruptæ nostræ naturæ
clara sunt testimonia , & nostram a vero
fine aberrationem nobis indicant , eas
percipiendo simul percipimus bonum ,
quod amissimus , & malum quod inobedi
entiâ contraximus , tot vitiorum , tot sce
lerum , tot pravarum cupiditatum , qui
bus quotidie agitamus , matre ; quas co
ercent & prohiberi legibus , generis hu
mani quam maxime interest ; itaque
quando prohibitionem percipimus , simul
quoque rem prohibitam concipimus ;
illa prohibitio , quia relationem habet ad
rem , quæ prohibetur , statim nobis in
dicat

dicat prohibitionis objectum , scil . malum sive peccatum , cuius servi facti sumus , postquam propter lapsum integritate suâ & divinâ imagine homo exutus est : cum antea sponte venerabatur Deum creatorem suum , non opus erat præcepto , vel conscientiâ dictante , *non adsumes in vanum nomen Domini* ; cum diligebat impetu naturali proximum suum , non opus erat præcepto , quo cavebatur *non occides* ; cum omnibus adfluebat rerum copia , & suâ sorte contentus erat , *nulla furti facta prohibitio* , id est , conscientia tranquilla propter inclinationum & actionum cum fine & voluntate divina convenientiam , nullius ipsum admonebat facti contra legem vel voluntatem diuinam admissi , & consequenter nullius sibi vitii vel peccati conscius , nullam prohibitionis ex vitii naturâ profluentis notitiam habebat . Frustra hic allegatur a juris paradisei doctore nostro , *AUTHOR novellarum Reipub. literaria* , quæ gallicè conscriptæ , editæ sunt in *Mense Mayo* , Ann . 1685 . Artio . 5 . Qui laudatur ab his , culpatur ab illis , pro ut unicusque visum fuerit , quamquam in quibusdam de orbe literario bene fuerit meritus , non desinit tamen homo esse ,

esse, id est, multis erroribus obnoxius , quod satis manifestè ostendit argumentum illud a doctore nostro ex istius authoris antedictis *novell*: desumptum , quo probare nititur legem positivam in paradiſo latam nobis indicare claram prohibitionis, & injuriæ ideam paradisi inquilinum concepisse : Quemadmodum enim legis positivæ habuit notitiam , sine scientiâ boni & mali , ita prohibitionis notionem sine injuriæ ideâ habuit , scil. notitiam & ideam habuit ejus , quod percipiendo intelligebat , & intelligendo percipiebat , existebat objectum , scil. præceptum , quo percipiebat prohibitionem ; intelligendo autem promulgationem , percipiebat objectum sive præceptum de non comedendo de ligno scientiæ boni & mali , illa enim prohibitio non injuriæ ideam necessario involvebat , quippe non ex injuriâ , verum liberrimâ Dei voluntate profluebat : poterat vi rationis suæ intelligere & percipere iussionem & prohibitionem , quæ ipsi a Deo vel vivâ voce vel revelatione promulgabatur ; vim enim verborum sive proprietatem vel animi sensuum significationem intelligere poterat , & quid hisce denotabatur

distinctius & clarus , quam nos hodie , percipiebat , ideoque quæ actio , quæ inclinatio jubeatur vel prohibebatur , cum fugere non poterat , licet nullam notitiam boni vel mali haberet . Verum absurdè argumentum ab illâ lege positivâ deductum applicatur prohibitioni morali , quæ injuriæ tam necessario inest , quam bonitati morali jussio tanquam inseparabile quid inhæret : quamobrem injuriæ idea prohibitionis notitiam quoque involvit , quia propter illam necessitatem moralem a se invicem divelli neque separari queant ; itaque quando lex naturæ nobis dictat aliquid prohibitum esse , presupponit ideam ejus , quod prohibetur , in nobis existere ; sine mali sive injuriæ notitiâ non potest nobis innotescere obligatio , quâ tenemur fugere , quod prohibitum est , quia illa notitia est nobis tanquam promulgatio istius prohibitionis , & consequenter obligationis , quâ tenemur omittere , quod prohibitione continetur : quippe , ut diximus superius , ratio , quæ nobis dictat quid prohibitum est & quid consequenter fugiendum , in nobis simul cogitationem injuriæ sive mali , prohibitionis objecti excitat , propter illam relationem

nem prohibitionis cum re prohibitā ; id est , eodem momento , quo per illud dictamen prohibitio nobis innotescit, concipi mus injuriam tanquam ejus objec tum , ex cuius naturā prohibitio quasi fluit , & sine illâ a nobis concipi nequit : prohibetur enim injuria propter se , quia justitiæ adversatur , ideo nunquam ab eâ separari potest : Non repetemus hic quæ superius disputavimus de tempore , quo illam injuriæ & consequenter prohibitionis homo sibi acquisivit ideam , & quando lex moralis pro dictato rectæ rationis sumpta ipsi innotuerit , scil . cum transgressione legis positivæ , injuriæ , scientiæ boni & mali nobis acqui sita experimentalis notitia , ex distinctione boni & mali & contentione eorum cum integritatis & divinæ imaginis deperditæ ruderibus , id est , honesti nobis adhuc reliquis principiis , quid fugiendum ideoque vetitum , quid faciendum , ideoque præceptum concludimus , & ita legem nobis dicimus.

§. 14. Denique si de injurię reatu major intelligatur & ita concipiatur : *in quos non cadit injuria reatus , in illos non cadit lex :* ut falsam rejicit author. Aberrat hic iterum a quæstione , legem positi-

vam confundens cum naturali , quod probat authoris inversum argumentum , quod in me retorquet : *Qui potuerunt reatum injuria & peccati contrahere , illis lex fuit posita : at qui in statu innocentia homines injuria & peccati reatum potuerunt contrahere.* Ergo : Verum quis unquam potuisse homines in statu integro peccati & injuriæ reos fieri negavit ? non opus hic argumentis , ubi rerum adsunt testimonio ; satis id confirmavit primorum parentum lapsus : verum quæ lex ipsis posita fuit , cujus occasione injuriæ reatum contraxerunt ? lex scil. positiva , quam transgrediendo mali & boni , juris & injuriæ scientiam naœti fuere , summo cum humani generis detrimen-
to. Nisi enim legem habuissent , peccare non potuissent , nisi peccare potuissent , legem ipsis pœnalem non tulisset Deus inquit Author
pag. 121. Peccare potuisse confirmavit rerum usus : & quomodo ? transgredien-
do legem positivam , nimir: ante promul-
gationem ejus legis nulla prohibitio , nisi quæ lege morali propter necessitatem illam , quæ bonitati ex divinâ profluentâ naturâ necessario inest , continebatur . Verum quia ea per dictamen rationis nobis innoteſcit , ante contractum in-
juriæ

juriæ reatum, nullam hominem ejus
 ideam habuisse probavimus, quia ex
 notitiâ injuriæ descendit notitia prohi-
 bitionis, propter illam necessariam re-
 lationem inter prohibitionem & rem
 prohibitam. Debuisset author probare,
*in quos non cadit injuria reatus, in illos cede-
 re legem naturalem seu dictamen rationis, ex
 convenientiâ vel inconvenientiâ actionum,*
*qua a nobis proficiuntur, cum ratione na-
 turali, iis inesse vel bonitatem vel turpitudi-
 nem moralem, ideoque necessario a Deo præ-
 cipi vel vetari nobis dicitans*; diximus enim
 quid præcedere oportet, antequam per
 dictamen rationis lex naturæ nobis in-
 notescere queat. Itaque quicquid au-
 thor disputat de lege positivâ, nullius
 momenti, & ab eâ ad leges naturæ non
 valet consequentia, antequam author
 probaverit Adamum in statu innocen-
 tiæ, ante experimentalem injuriæ no-
 titiam, & ante contractum peccati rea-
 tum, habuisse leges naturæ, id est, di-
 ctamina rectæ rationis nobis indicantia
 ex convenientiâ vel inconvenientiâ
 cum rationali naturâ, quid justum, quid
 injustum sit, quid jus, quid injuria, hæc
 nobis indicando simul indicat, quid pro-
 hibitum, quid præceptum sit, quia juri

& injuriæ inhæret prohibitio vel jussio ; ita ut notitia vel idea unius involvat notionem alterius.

§. 15. Primo enervato argumento ad secundum oppugnandum transit , de sumptum ex §. 4. *dissert. nosf.* quod ita se habet. *Qui non potuit habere ideam boni & mali , nullum jus , nullam natura legem habuit , qua eum impelleret ad faciendum , quod bonum statuerit , & fugiendum quod judicaret malum : atque in statu integro sive innocentia , boni & mali , justi & injusti non habuit ideam , ergo lege naturali caruit.* Èa subnixum ratiocinatione , quod cum notio mali planè primævum hominem integrum & illibatum à peccato fugeret , boni quoque notitiam non habuisse statuimus , quia illud nisi per suum oppositum cognoscitur , ex oppositione illorum contrariorum elucescit utriusque cognitio. Non possumus ad hanc veritatem adstruendam fortiori uti argu mento , quam illâ bonum & malum percipiendi ratione , quam quisque in se ipso experitur ; non opus autem ut illa objecta percipiamus per denominatio nes , sub quibus usus loquendi nobis ea re præsentat ; possumus enim bonum æque sub ideâ entis positivi , & malum sub ideâ

ideâ entis privativi, quam earum denominationum concipere; illas ex usu habent, ipsa autem idea ex objecti qualitate formatur, quæ ex eâdem oppositione cognoscitur: itaque hic quæstio est, num boni ideam sub notionē boni habere possimus, sine notionē & ideâ mali: quod impossibile est, quia semper bonum & malum concipimus tanquam sibi invicem contraria & opposita; nunquam rem aliquam bonam esse percipio, nisi simul eam omni malo & vitio carere concipiam, neque malam esse, nisi per privationem boni judico: contraria sibi invicem esse nemo negabit, jam contrariorum ea est natura, ut posito uno alterum poni necesse sit, si unum sustuleris, abstuleris utrumque: ipsa etiam idea mali, quia sub ideâ privationis boni nobis repræsentatur, necessariò in nobis excitat ideam boni, quoniam privatio involvit respectum vel relationem ad rem, quæ per privationem sublata est: quemadmodum itaque per privationem rei, quæ sublata est, acquirō notitiam, ita per ideam mali, quia involvit privationem boni, & ita quasi manuductio est ad rem ipsam, notitiam

boni mihi acquiro , id est , per defectum
 rei deficientis notionem mihi comparo ,
 & ita cognosco quid sit deficere , quid
 existere , sive actu præsens esse , illud præ-
 sentiam , hoc absentiam voco , illam
 sub ideâ boni , hanc mali mihi repræsen-
 to. Itaque hæc contrariorum natura est ,
 ut , quia sibi invicem contraria sunt ,
 unum cognoscatur per alterum , quia
 unum sine altero percipi nequit ; illa
 enim oppositio sive contrarietas singula-
 ri numero contenta non est , sed ad mi-
 nimum duo requirit objecta , quia unum
 alterius respectu contrarium dicitur ;
 sub uno tamen mentis conceptu cadunt ,
 licet sibi invicem diversa sint , ita ut hu-
 jus conceptus respectu discordem con-
 cordiam hanc contrarietatem vocare
 possimus. Quemadmodum itaque con-
 cipio malum tanquam bono contra-
 rium & oppositum , hinc affirmo , ve-
 tustissimos bonum & malum non sci-
 visse , quia unum cognoscitur per suum
 contrarium & oppositum alterum , &
 quandoquidem hujusmodi rerum co-
 gnitione sub ideâ boni & mali Adami
 mens non erat imbuta , nullus etiam lo-
 cus supererat legibus , quæ ejus actio-
 nes regerent , ut bonum operaretur &
 malum.

malum fugeret. Quędam in medium hic nullius ponderis profert ratiocinia author, quibus hanc veritatem evertre conatur. Primo legem in genere sumptam distinguit a speciebus, scil. *jure permissivo*, *praeceptivo*, & *prohibitivo*. Quasi in paradyso potuisset obtainere lex naturæ præcipiens, cum lege prohibente non copulata, quę duæ legis virtutes ad ejus essentiam, ut ita dicam, tam necessario requiruntur, ut sine illis omnis legis vis evanescat: quid enim aliud est lex naturę, quam recta ratio, imperans bona & recta, vetans contraria? unum continet alterum propter illam necessitatem moralem, quę ex divinā sanctitate fluit, quā quemadmodum necessario imperantur bona, ita contraria, id est, mala necessariò verantur, ut latius superius explicavimus: obligatio enim ex hac moralitate descendens quemadmodum necessariam ad bonum jussionem, ita a malo necessariam prohibitionem continet: Quare jus morale sive divinum necessarium, quod naturale etiam vocatur, imperat bona, prohibet mala; & sine illā prohibitio ne concipi a nobis nequit, quia sine dictamine ius sive lex naturæ nobis in-

note-

notescere nequit; nullum dictatum sine præexistente boni & mali notitiâ, quia ea sunt legis objecta; nulla autem mali notio sine prohibitione, quoniam prohibetur, quod per se & suâ naturâ malum est, ita ex ipsâ quasi mali naturâ descendit hæc prohibitio; nullus mali conceptus sine prohibitione, ergo nulla lex naturalis sine eâ; ex mali notitiâ boni notio, ex boni & mali notitiâ lex; quorum uni necessario inest jussio, alteri prohibitio, ergo nulla lex naturalis, quin simul & jussionem & prohibitionem contineat. Hinc cadit illa distinctione inter ideam boni & mali *disjunctim* vel *copulatè*. Lex enim naturæ utrumque & bonum & malum amplectitur, quia utriusque requiritur præexistens notitia, antequam ad legis nat. notitiam perveniamus. Sed quid si concedamus authori distinctiones suas, non poterit attamen evitare contradictiones, quæ ex authoris boni & mali ideâ deducimus: quippe si lex præcipiens, & prohibens in statu innocentiae simul non obtinuerit, verum præcipiens prius obtinuerit, quia bonum prius fuit malo, quomodo potest statuere, in statu integro hominem potuisse

tuisse habere ideam prohibitionis : ut videre est pag. 118. §. 15. quippe quemadmodum ex ideâ boni profluit idea legis præcipientis , ita ex ideâ mali sequitur prohibitionis idea , ut ipse statuit author , pag. 124. §. 12. quia bonum & malum sunt objecta legis præcipientis , & prohibentis : atqui in statu innocentiae in intellectu radiaſſe leges prohibentes *non occides* , *non in vanum adsumes nomen Domini* , affirmat author : Ergo & boni & mali ideam copulatè in statu innocentiae habuſſe censendum est , & fruſtra authoris contradictoria diſtinctio , inter legem præcipientem & prohibentem , & ideam boni & mali *disjunctim* vel *copulatè* : præſertim quia pag. 112. afferit, eum, qui cognoscit præceptum quid sit , etiam implicitè quid lege prohibitum sit cognoscere . Ergo idem nobiscum statuit author , scil. legi præceptivæ etiam inesse prohibitivam , quod præſertim propter moralem illam necessitatem de lege nostrâ naturæ affirmandum est : in eo itaque nostra ab authoris opinione differret , quod quia in innocentiae statu defecerit idea boni & mali , homini legis conceptus innotescere non potuerit : ubi legis objecta non existunt ,

flunt, ibi legem nequidem fingi & concipi posse concedit mihi author. pag. 124.
 §. 12. atqui legis objecta in statu innocentiae non extiterunt, ergo ne legis quidem conceptus homini potuit innotescere: minor ita probatur. Quod quemadmodum nulla potest concipi lex sine legis objectis, ita nulla idea objecti alicujus formatur, nisi existente objecto, cuius idea nobis representatur: Atqui malum in statu innocentiae non extitit, quia nihil defecit, ergo ejus ideam homo habere non potuit; si nullam ejus ideam, ergo nullam quoque legis notitiam habuit, quippe malum esse prohibitionis objectum affirmavimus. Ad quod duo regerit author, primum est: malum nunc referre posse ad legem, qua prohibet: nunc ad actionem cum lege pugnantem. De lege in causa obliquo praedicatur. De actione in causa recto. Illa malum prohibet, hac mala est. Aliud ergo est mali prohibitio, alia mali perpetratio: aliud malum a lege representatum, aliud in moribus expressum. Quamobrem author tot iterum distinctiones proferat, non video, licet enim injustum ad legem, licet ad actionem referatur, malum & injustum semper

semper manet legis objectum ; & nulla mali prohibitio sine mali notitiâ sive ideâ, quippe per illam nobis prohibitio innoteſcit : & malum, quod lege nobis repræſentatur, ſub notione mali nobis repræſentari neceſſe eſt, unde illa notio, niſi ejus idea exiſtat; quod enim nobis repræſentatur, ejus notitiam habemus vel non, ſi notitiam vel ideam non habeamus, repræſentari nobis non potheſt, quia quod repræſentatur nobis,, illud percipi muſ; ex perceptione enim repræſentatio; ſi percipi amus, ergo ejus habemus notitiam & ideam, cui prohibitoſ inhaeret ex naturâ mali: Quod authoſ diſtinguit inter mali prohibitionem & perpeſationem : & prohibitionem nobis ante mali per perpeſationem innoteſcere: ideo legem poſſe obtinere, antequam a ſubjeſto violetur, illud potius legi positivæ & civili applicari potheſt, quam naturali; ex mali enim perpeſatione ſcientia boni & mali, ex boni & mali ideâ, notitia prohibitionis, & præceptionis, ex illis dictamen rectæ rationis, nobis indicans auctui alicui ex convenientiâ vel diſconvenientiâ cum naturâ rationali ſive iuſti innatis principiis, in eſſe moralem neceſſitatem vel turpitudinem, & conſequen-
ter

ter ab auctore naturæ Deo, talem actum
vetari vel præcipi: hoc autem dictamen
lex naturæ vocari solet; ideoque actio
non vocatur mala, quia prohibetur, sed
prohibetur, quia mala est, ipsi malæ acti-
oni inhæret necessaria prohibitio, quæ
nunquam ab eâ separari potest; ideoque
mali objectum semper comitatur prohi-
bitio, & prohibitionis objectum sem-
per est malum, unum sine altero ne-
quit concipi. Concedo ideam mali ho-
die posse existere sine reali existentiâ, id
est, sine ipsâ perpetratione, secundum
opinionem authoris, verum nego illam
nobis sine experimentali notitiâ, & ac-
tuali perpetratione acquisivisse; nun-
quam autem prohibitionis sine mali ob-
jecto ideam nobis repræsentare possu-
mus: itaque quomodocunque distin-
guit, nunquam legem concipimus sine
ideâ boni & mali, nulla idea sine ex-
istentiâ objecti, cujus idea nobis repræ-
sentatur, hæc iterum ab experimeta-
li notitiâ boni & mali; & inde lex, di-
ctans nobis quid bonum, quid malum,
ideo quid præceptum, quid vetitum sit.

S. 16. Quod attinet impossibilitatem
percipiendi bonum sub notione boni si-
ne existentiâ alterius contrarii, scil. mali,
de

de quâ quædam disputat author in §. 24.
 pag. 127. ejus in præcedenti §. rationem
 dedimus , quæ repetere operæ preti-
 nim non esse duximus. Itaque ad tertium
 argumentum transeamus , ita sese ha-
 bens. *Qui sponte recta & justa fecerunt ,*
sine cognitione legis fecerunt : sed primi pa-
rentes in statu innocentia recta & justa fece-
runt sponte. Ergo : Qui nullis pravis cu-
 pidatibus agitantur , nullis vitiis vel pec-
 catis contaminati fuêre , quibus ab offi-
 cio , quod rectæ rationis dictamen ipsis
 dictat faciendum , avocantur , sed sponte
 liberrimâ ex voluntate fecerunt , quod
 divinæ imagini congruum erat . & fi-
 ni respondebat , ideoque justum & re-
 stum operabantur ; legibus non opus
 habebant , quarum finis est , ut homi-
 nem , qui vitiis implicitus semper in
 vetitum nititur , & cupit negata , ad of-
 ficium revocant , ejus actiones dirigant ,
 ut sint legibus conformes , id est , ut bo-
 nos non solum metu pœnarum , sed
 præmiorum quoque exhortatione effi-
 ciant . *I. i. ff. de just. & jur.* finis hic legis ,
 & corrupta hominis natura , quæ coërci-
 tione , & pœnarum metu opus habet ,
 spectanda est ; si qui viri boni sponte le-
 gem observant , non tamen legis ignari
 sunt.

sunt. Non evertit argumenti veritatem, eorum spontanea observantia, ea enim non eximit illos a corruptione naturæ, ideoque legis vinculo solvit; Quippe, ut diximus, ex corruptione boni & mali scientia, ex hac dictamen habituale, dictans quid prohibitum ideoque quid fugiendum, quid præceptum ideoque faciendum sit. Dictamen hoc omnibus commune, ideoque omnes legibus alligati. Itaque sponte agere est impetu & naturali inclinatione ferri ad id, quod bonum & rectum est, nullo præcedente dictamine rationis, nobis ex convenientiâ vel disconvenientiâ inclinationum, & appetitus nostræ voluntatis cum naturâ rationali, indicante quid bonum, vel malum, justum vel injustum sit; ideoque sponte agere non tollit in inclinationibus & actionibus justitiam & bonitatem moralem, id est, cum lege morali ex naturâ & sanctitate divinâ profluente convenientiam, ideoque legis observantiam, quamobrem non tollit legem naturæ ejusque observantiam in se, verum ejus promulgationem sive notitiam per dictamen rectæ rationis nobis acquisitam; illa per scientiam boni & mali, hæc per integratæ amissionem,

sionem, nobis innotescit: Sinistrum propter defectum judicii opinionis nostræ agit interpretem juris paradisei doctor: quando pag. 103. §. 27. inquit. *Auctor* vero spontaneum opponit illi, quod ex formidine pœna homines faciunt; quasi dicturus, aliam ex dispositione innocentia illos, hor die ex formidine pœna obsecrare legem: quasi formido pœna spontanei motus principia delere, & voluntatem cogere propriè possit, quam tralatitium est cogere non posse. Spontè facere hic est nullo legis intuitu, vel nullo rectæ rationis præeunte dictamine, quæ nos informat de eo, quod nobis incumbit faciendum, operari, quæ recta & bona sunt, & fini congrua; itaque spontaneum hic opponitur legi sive rectæ rationis dictamini, quod pœna semper comitatur, propter illam malum puniendi, ex sanctitate Dei proficiscentem necessitatem. Verum hoc dictamen non tollit voluntatis liberam ad quocunque objectum determinationem, neque spontaneos ad bonum & rectum motus; spontaneus ille motus hominem legis vinculo non solvit, quæ eum singulis momentis dictat officium suum, quod si negligat exequi, vel corrupta natura cum ab hoc avocet, formido

formido-pœnæ ad illud exequendum revocat ; corrupta enim natura nostra legis & pœnæ formidinis causa est, aquâ cum nemo sit immunis , etiam legge ejusque sanctione pœnali solutus esse nequit ; quod si in illa vitia, quæ in pectore recondita circumferimus , non prorumpimus , Dei singulari gratiæ tribuendum est , sicut illi spontanei motus ad bonum & rectum operandum non ex naturâ nostrâ originem habent , verum Dei benignæ voluntati adscribendi , qui operatur in nobis & velle & perficere secundum suum beneplacitum , Phil. 2:23.

S. 17. Quartum , quod author impugnat, argumentum pag. 133. §. 29. ita se habet. *Ubi nulla est necessitas puniendi , ibi nulla lex : Sed in statu innocentia nulla fuit necessitas puniendi, ergo , &c.* Necessitas puniendi inest prohibitioni ; est enim lex præceptum , quo imperantur honesta , & prohibentur contraria , supplicioque afficiuntur improbi , & boni præmiis honorantur , & a malorum injuriis vindicantur. l. 1. §. 1. ff. de just. & jur. quod M. Cicero passim inculcat ; unde legem definiens , ait. *Lex est recti præceptio , pravique depulsio.* lib. 2. de nat. Deor. Hinc l. 7. ff. de ll. dicitur , quod sit legis virtus

virtus imperare, vetare, permittere, punire; cum enim imperat bona, prohibet contraria sive mala, sua sceleribus supplicia, & virtutibus decernit præmia. Hinc rectè statuimus legem ejusque sanctionem pœnalem suppressimendæ hominum malitiæ inservire; adeoque ubi nulla scelera vel flagitia perpetrantur, ibi nullus legi ejusque sanctioni pœnali locus supereft, malitia hominum legum & pœnarum causa est; est enim *lex coercitio delictorum, qua sponte vel ignorantia contrahuntur: l. 1. ff. de leg: præceptrix faciendorum, prohibitrix non faciendorum l. 2. ff. cod. præses bonis & malis: quemadmodum, ut diximus, legis virtus est prohibere, ita etiam punire, quia enim prohibentur mala, hinc prohibitioni semper adhæret pœna, sive puniendi necessitas; ea enim ita necessario profluit ex prohibitione, quam ex mali naturâ proficiscitur prohibitio, una involvit alteram.* Ridicula illa authoris distinctio inter sanctionem pœnalem, sive pœnam representandi necessitatem, & ipsam pœna executionem. Non dicimus ubi nulla pœna executio est, ibi legem non esse; nam executio pœna est legis præexistens quasi sequela, & illa legem esse præsupponit,

K ponit,

ponit, verum ubi nulla necessitas puniendi est, legem ibi obtinere negamus, quia illa necessitas oritur a necessitate prohibitionis; ubi autem est prohibitio, ibi legem quoque esse saepius ipse affirmavit author: quia autem prohibitonis objectum est malum, quod enim prohibetur, ideo quia malum est prohibetur, ergo ubi existit malum, ibi quoque existit prohibitio; ubi prohibitio, ibi quoque puniendi necessitas, quia malum punire aequè ac illud prohibere necesse esse probavimus. Itaque omni prohibitioni sanctio illa poenalis, quā peccatorem poenas daturum cavetur, inest; necessitas itaque puniendi continetur prohibitione, executio applicatur peccandi actui, sive mali commissioni, prohibitio autem continetur lege, ergo lege continetur puniendi necessitas. Verum fingamus inquit author *Rompublicam*, in qua omnes sunt viri & cives boni, ut deficiens legis transgressio puniendi necessitatem anferat: ipsa tamen leges in viridi persistente observantia: coque majorem obtinebant autoritatem, quo minus violantur. Fingat author quoque post lapsum homines legum moralium tam sanctos cultores, ut nullus earum transgressor existat,

stat, attamen leges in viridi persistente
observantiâ: fingat quoque humanum
genus tot vitiis corruptum, ut etiam ju-
stissimus mortalium septies cadat uno
die, vitam legibus & rectæ rationi con-
gruam ducere, ut legibus opus non ha-
beat, & pænarum metu non indigeat,
ideoque puniendi necessitas nulla requi-
ratur, facile perspiciemus summam fi-
ctionis absurditatem, ad ipsam verita-
tem adstruendam ab auctore juris para-
disei allegatam: scio fictionem in refictâ
tantum operari, quantum veritas in re
verâ, verum nunquam ex refictâ veri-
tatem deduci potuisse mihi persuadere
potui: possumus fingere montem au-
reum existere, verum absurdâ esset
consequentia, quia existentiam ejus mi-
hi repræsento, ergo reverâ existit:
nullus dubito quin relictâ patriâ sede
inter ejus monticolas nostrum autho-
rem inveniremus, si veritas responde-
ret fictioni. Absurda itaque & ridicu-
la est consequentia a fictione, id est,
ab eo quod non est, neque esse potest, ad
illud quod necessario est, & esse debet,
quia illud aliter esse posset, scil. eodem
modo se habere, quemadmodum id fin-
ximus. Tale est illud authoris ratioci-

nium ad argumentum nostrum ener-
vandum , quando fingit rempublicam ,
in quâ omnes cives sunt viri boni ,
qui legibus obtemperando , puniendo
necessitatem auferunt , leges tamen in
viridi persistunt observantia : qualem
fictionem corrupto generi humano &
omnibus vitiis obnoxiiis quoque appli-
care voluisse authorem mihi persuadeo ,
quia de eo nostra disputatio : *Quod ab-
surdissimum simul & contradictorium
est : Vult enim impugnare majorem
propositionem , scil. Quod ubi nulla ne-
cessitas puniendi est , ibi quoque non obtinere
legem , & fingit Rempub: in quâ omnes
cives sunt viri boni ; sed ubi omnes sunt
mali , necessitatem puniendi à contra-
rio inferendum est obtinere , atqui ho-
mines ad malum naturâ proni , ergo ne-
cessitas puniendi obtinet ; sed unde pu-
niendi necessitas ? a prohibitione mali ;
unde prohibitio mali ? ab ipsâ naturâ
mali : ergo ubi malum obtinet , ibi pro-
hibitioni locus ; ubi prohibitio , ibi ne-
cessitas puniendi ; ubi necessitas punien-
di , ibi lex viget , prohibere est legis vir-
tus , & virtus prohibitionis puniendi ne-
cessitas ; nam ipse author definit legem
*dictamen habituale, quod qua agenda, qua vi-
tanda**

tanda indicat, id est, quæ præcepta;
quæ prohibita sunt docet, pag. 73. §. 4.
 Contradiccio inde elucefecit, quod cum
 tale dictamen tribuit homini integro,
 statum hominis singat sine puniendi ne-
 cessitate, quæ ex ipsâ prohibitione fluit,
 quia ejus objectum malum est, licet
 ipsa poenæ non requiratur executio;
 nam lex prior est necessitate puniendi,
 & hæc ipsâ poenæ executione: puniendi
 necessitas inhæret prohibitioni, execu-
 tio sequitur perpetrationem ejus, quod
 prohibitum est. Absurditas in eo con-
 sistit, quod a lege prohibitionem, à pro-
 hibitione necessitatem puniendi separat;
 quemadmodum enim omne malum ne-
 cessariò prohibetur, ita quoque nece-
 sariò punitur. Quæ si legi morali, de quâ
 disputamus, applicantur, eo absurdiora.
 quo divinæ essentiæ magis contraria: **ex**
 quâ & prohibitionem mali & necessita-
 tem puniendi, simul & quidem nece-
 sariò proficiisci probare conati fuimus;
 ita ut sublatâ eâ necessitate, tollatur
 quoque sanctitas, sublatâ sanctitate tol-
 latur justitia, sublatâ justitiâ perfectio
 tollatur, atque adeo totam divinam es-
 sentiam negaremus: Quippe justitiam,
 sanctitatem, aliaque Dei attributa adeo

necessariò in divinâ essentiâ concurrere
necessè est, ut unâ sublatâ , tota tollatur
essentia. Quod author argumenti ma-
jorem propositionem invertat , & nul-
lam necessariam connexionem statuar
inter legem & pœnam , nisi ita ordine
inverso argumentum proponatur : *ubi*
nulla lex est , ibi nulla puniendi necessitas :
concedo , quippe ipsam prohibitionem
legem esse affirmat author , dum divi-
dit leges in præceptivas & prohibiti-
vas , imo præceptivis prohibitivas inesse
statuit : ex prohibitione iterum pœnas
necessitatem fluere nobiscum opina-
tur ; Itaque perinde mihi est num ne-
cessitas , vel lex priore loco ponat , mo-
do a prohibitione puniendi necessitatem
non separat , sed copulet & pari passu
ambulare faciat. Perperam etiam ex §.
32. *noſtre diſſert.* eruit prædictum argu-
mentum , quasi lege necessitatem puni-
endi priorem statuissim , cum nullum
quidem verbum in illo §. habeatur , ex
quo author illud posset eruere: *Quandiu*
ad rectitudinem formata erant singula partes,
nil niſi bonum volebat ē justum ; nullā lege,
*nullo pœnarum metu opus erat , quoniam nul-
lis viuis , a quibus metu pœnarum avocari*
ē deterreri debuiffet , erat contansimatus.

Et

Et postea. Ad supprimendam & coercendam hominum malitiam leges fuere late, ubi vero nulla scelera aut vitia vel flagitia perpetrantur, ibi nulla lege, nullo precepto aut paenarum metu opus est: lex enim est delictorum, qua sponte, vel ignorantia contrahuntur, coercitio l. i. ff. de U. ideo itaque leges promulgatae, ut sua sceleribus supplicia, virtutibus premia constituerentur. Ex hisce authoris argumentum formari potest, scil. ubi nulla lex est, ibi nulla puniendi necessitas, atque in statu integro nulla lex, ergo &c. Sed contra affirmat author, quod statim negavit, legem posse vigere sine puniendi necessitate, quippe si nulla necessitas sit lex, ergo ubi lex, ibi puniendi necessitas, & ubi necessitas puniendi, ibi lex: itaque mihi perinde est, quomodo invertat author argumentum, consequentia ita probatur, quod ad supprimendam hominum malitiam leges fuere late, ergo ubi lex, ibi vitia, legis objecta, quae prohibent & coercentur, obtinent, ubi haec deficiunt, deficit lex, defecerunt autem in statu integro, quod satis probatum puto, ergo lex defecit; si lex, ergo necessitas puniendi: quippe prohibetur, & punitur quia malum, prohibere & pun-

re legis virtutes sunt, ubi hæc, ibi lex locum sibi vindicat,

S. 18. Movet hic author quæstionem *num citra sanctionem pœnalem legi ratio nulla constare posset.* Si de legibus moralibus sive naturalibus disputatio futura est, extra omnem controversiam est, quin ei adhærescat poenalis sanctio, propter illam necessitatem & obligationem moralem, quæ omni actui illico & legi naturæ contrario inhæret, ideoque talem actum non solum vetat, verum huic prohibitioni pœnam adjicit, ut si quis talem actum admittat, obnoxium se reddat pœnæ delicto proportionatae; quippe ex eâdem necessitate, ex quâ profuit prohibitio, dimanat quoque pœnalis sanctio: Ita ut dictatum rectæ rationis, quod nobis indicat, quid bonum & justum, quid malum & injustum sit, simul nos obliget ad faciendum illud, ad hoc fugiendum, idque sub damnationis pœnâ, qui negligit facere, quæ scripta sunt in libro legis. Hæc sanctio generalis est, omnibus legibus adhærens, quæ a Deo ter opt: max: originem habent, ideoque imprimis ad moralia pertinet; quemadmodum ex iustitiâ & sanctitate divinâ proficiuntur pro-

prohibitio mali, ita ejus punitio; quod itaque prohibetur, prohibetur sub sanctione poenali, quod Deus fortis ultionum in legis transgressores graviter sit animadversurus. *Nam ego, inquit, Deus tuus Deus fortis & zelotes sum, visitans iniuriam patrum in filios, in nepotes & in abnepotes, in eos qui odio prosequuntur me.* Exercens vero benignitatem in millesimos a patribus, qui diligunt me, & qui observant mandata mea. Exod. 20. Quoniam itaque a summâ Dei justitiâ non possumus separare punitionem mali, ita a legibus, quæ ex sanctitate & justitiâ profluunt, quales sunt omnes leges morales sive naturales, sanctio pœnalis divelli nequit: hinc eodem momento, quo rectæ rationis dictamen nos informat de eo, quod vetitum est, simul in nobis excitat pœnae ideam, cuius metu sapientissime avocamur & deterremur a perpetracione mali. Quod civiles leges attinet vel præcipientes vel prohibentes, ut eas distinguit author, semper eas comitatur clausula pœnalis, licet non expressa, saltem tacita; in omnibus legis præcellit vetantis authoritas, ita ut, etiam si verbis suis lex jubeat, vi tamen prohibeat; præsertim lex civilis, cuius tota pœnae

K 5 poterit.

potesbas confisit in prohibendo, puta ne quem laedamus, qua propter has sanc-
re solet aliquâ poenâ, illud enim vetito-
rum proprium est, ut inquit Conan :
comment.jur.civ.lib. I. Hinc virtutes, quas
Modestinus de lege prædicat, collectivè
sumuntur, id est, non tribuit uni legi
vim jubendi, alteri vim prohibendi, &
peniendi, verum unam & alteram virtu-
tem collectivè de lege prædicat, & rectè
in iussis, & vetitis virtutem legum ponit,
quia cum quid jubetur, censetur pro-
hiberi contrarium. Conam: eod. loc. Objiciunt leges quasdam ferri, quibus poena-
lis clausula non adjicitur: quod neces-
sarium non est, quippe si nulla certa
poena constituatur vel exprimatur, arbi-
traria est, vel potius imperfecta lex di-
cebatur, in quâ sanctio omissa erat: Hinc
lex Cincia, cuius meminit Tacitus, im-
perfecta ab Ulpiano vocatur in Regul.
tit. I. Imperfecta lex est veluti Cincia, qua su-
per certum modum donari prohibet, & si plus
donatum est non rescindit. Principales enim
ad legem constituendam partes erant
Proæmium, Capita, Sanctio. Proæmium
Rogatorem, itemque jussorem legis &
Plebisciti, locum & tempus Rogatio-
nis, qui que vir primum suffragium tu-
kerat